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KOLLEKTOR GEOTIZIMLARIDAGI RELYEFNING HAVZAVIY STRUKTURASI 

 
 

 
BASIN STRUCTURE OF RELIEF IN COLLECTOR GEOSYSTEMS 

 

Xakimov Olimjon Nematovich 
 

O.N.Xakimov  
Kollektor geotizimlaridagi relyefning havzaviy strukturasi 

 
Annotatsiya 

Maqolada Amudaryo hozirgi deltasi kollektor geotizimlaridagi relyefning havzaviy strukturasi ilk bor tahlil 
qilingan. Shu bilan bir qatorda, kollektor havzalarining ichki tuzilishini tashkil etgan kichik deltalarning daraxtsimon 

resurslaridan samarali 
foydalanishnin  

 

 
Abstract 

In the article, the basin structure of the relief in the current Amudarya delta collector geosystems is analyzed for 
the first time. In addition, the tree-like structure of small deltas, which make up the internal structure of the collector 
basins, is considered. Along with the scientific basis of effective use of Earth's resources of irrigated areas based on the 
theory of structure, their role in practice is also described. 

 
kollektor havzasi, relyefning havzaviy strukturasi, Yer resurslari, kichik deltalar, tizimli foydalanish, 

geotizim, relyef plastikasi, balandliklar va pastliklar. 

 
Key words: reservoir basin, basin relief structure, Land resources, small deltas, systemic uses, geosystem, 

relief plastics, rises and falls. 

 
KIRISH 

Amudaryo hozirgi deltasi tabiiy-meliorativ sharoitining tizimli tuzilishini baholashda 
kosmosuratlardan foydalangan holda topografik kartalar yordamida tuproq-geologik qobiqni 
birlashtiruvchi yagona yaxlitlikni aniqlashni talab etadi. Bizning fikrimizcha, bunday hududiy yaxlitlik 
birligi har qanday tartibdag

iladigan hududlarda kollektorlarning funksional yaxlitligini tashkil 
qiladi. 

shaft kartasini izohlashga asoslangan landshaft 
indikatsiya usullari yetarli emas. Tizimli-strukturaviy yondashuv matematik usullardan foydalangan 
holda hududni melioratsiya maqsadlari uchun miqdoriy baholashni amalga oshiradi. 

Shu bilan birga, Amudaryo hozirgi deltasining tabiiy-miliorativ sharoitini tadqiq qilish va 
baholash uchun biz tabiiy geografiyadagi funksional-yaxlitlik yondashuvning elementi sifatida 
havzaviy usul relyef plastikasidan foydalandik. Ushbu tizimli usul obyektning funksional yaxlitligini 

-geografik 
jarayonlarga asoslanadi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
A.Y.Reteyum (1975) tabiiy geografiyada uchta yondashuv mavjudligini qayd etadi: genetik, 

tipologik va funksional. Geotizimlarning yaxlitligini va landshaftlarning tipologik birliklarini hamda 
genetik guruhlarni ajratishda deb yozadi muallif  tabiiy geografik birliklarning tabiatdagi 

 
Funksional-

Gvozdetskiy, 1974; Dyakonov, 1975 va boshqalar), muallif Amudaryo hozirgi deltasi Yer yuzining 
-

-geokimyoviy usu
-meliorativ holatini tahlil qilish va baholash 

sidagi 

 
Tabiiy- meliorativ sharoitning tizimli tuzilishini tadqiq qilish va baholash alohida qiziqish 

-yaxlitlik 
geotizimdir. Yer usti va grunt suvlarining ta

balandliklari yer usti va grunt suvlarining oqimlarini vujudga keltiruvchi geografik omildir. Kollektor 

landshaftlarning guruhlari va kollektor havzalarining ichki tuzilishi tizim hosil qiluvchi yer usti suv 

qismlaridan, 
 

joyl

irot kollektor tizimiga nisbatan 

siy sabab grunt suvlarining chuqurligidir. 

 
Bir so z bilan aytganda, olim tuproqlar meliorativ holatining shakllanishida yer usti suv 

-geografik fanlarning rivojlanishi shuni 

 
Biz kollektor havzasining funksional-yaxlitligi deganimizda eng avvalambor shu kollektor 
havzasidagi kichik deltalarning tizim hosil qiluvchi yer usti oqimlari orqali bir-

de

irlashib, kollektor geotizimlaridagi 

-biri bilan tizimli almashinadi. Shuning uchun ham 
kollektor havzalarining 



 

-biridan farq qilishi tabiiy
- -1 (KT-1) 

an tuproqlar ustunlik qilsa, KT-

zaviy 

hkil etuvchi relyef uch guruhining sifatida 

xosdir. Qisqa qilib aytganda, kollektor havzalaridagi Yer yuzasi garchi relyefning havzaviy 
strukturasiga ega bo
bir-biridan farq qilish tabiiydir. Shuning uchun ham kollektor havzasiga nisbatan relyefning havzaviy 

fining havzaviy strukturasi 
faqat ana shu kollektor havzasiga xosligini tushunamiz. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
S.D.Muraveyskiy (1948) geografik omil sifatida yer usti suv oqimi jarayonlarini tahlil 

portsiz, harakatsiz hech qanday  
 



   

 
 

Rasm 1 Ustyurt kollektor havzasining funksional yaxlitligi. Shartli belgilar: 1- 
- 

Oqboshli kichik deltasi; 5- Qiziljar qiri; 6- Kollektorlar; 7- Tizim hosil qiluvchi yer usti suv 
 

 



 

 
 
 

 Rasm 2. Kollektor tashlama -1 (KT-1) ning havzasi va uning ichki tuzilishi. Shartli 
belgilar: 1- Qizketken-Chimboy kichik deltasi; 2- Qozoqdaryo kichik deltasi; 3- Erkindaryo 
kichik deltasi; 4- Sh - - 
Kuskanatau qiri; 7- Kollektorlar; 8- Kollektor tashlama -1 (KT-1) ning chegarasi.  

 
bu eng muhim 

turli yoshdagi kichik deltalarning hosil 



   

-tuz rejimi va tuproqlarning litologik-mexanik tarkibi, yer usti 
qacha 

 
mualar chegaralarini belgilashda 

va shu jumladan kollektor havzalari chegaralarini aniqlashda ham katta ahamiyatga ega. Tabiat 
obyektlarining chegaralarini belgilashda asosan tuzlarning (kimyoviy elementlarning) migratsiya 

larning sifat tarkibi, moddalar aylanishining buzilishlari bilan 

Boshqacha aytganda, yer usti suv oqimining roli moddalarning bir joydan ikkinchi joyga 
migratsiyasida 

- yaxlitlik yondashuv nuqtai nazaridan yer usti suv 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rasm 3. Geografik omillarning va asosiy tabiiy jarayonlarning bir-
sxemasi (S.D.Muraveyskiy, 1948) 

chiqilayotgan funksional-
vo
izohlanadi. Shu bilan birga, A.Y.Reteyum yer usti suv oqimining roliga katta baho berib, 
geotizimlarning vujudga kelishida yer usti suv oqimlarini tizim hosil qiluvchi oqimlar deb qaraydi, 

katta baho berish ham mumkin emas. Chunki yer usti suv oqimi nafaqat tizimdan yuqori turmaydi, 
 

Funksional-
shuning uchun ham bu yondashuvni faqat tabiiy geograflar emas, balki shu bilan birgalikda 

-quvvatlamoqdalar. 

Yer usti suv 
oqimi 

Relyef 

Iqlim 

Nurash 

ni 

Organik dunyo 



 

Kollektor havzasini funksional-
hududlardagi tabiiy-meliorativ sharoitning tizimli tuzilishini tahlil qilishga va baholashga qaratish 

-

aniq tasvirlangan geotizimni hosil qiladi. Biz tomondan geotizim sifatida tadqiq qilinadigan kollektor 
-melioratsiya 

tarmoqlari va ularning tartib
geomorfologik (relyef balandlik va pastlik elementlarining birikuvi, Yer yuzi relyef strukturasining 
tartibligi va boshqalar), tuproq (tuproqlarning relyef elementlari bilan birikuvi, tuproqning hosil 

birgalikda, bu tadqiqotlarning natijalari relyef plastikasi usuli yordamida Yer haqidagi fanlarning 
i.  

aloqadorligini daryo havzalari misolida tadqiq qilish doimo ijobiy natijalarga olib keladi. Biz ham 

tadqiq qil
 

yatiga 

 

gratsiyasida tuproq va suvlar deyarli bir funksiyani 
bajaradi. 

I.N.Stepanov, E.I.Chembarisov (1978), I.N.Stepanov (1979) daryolar havzalarida hosil 

ishonchli isbotladilar. Bu aloqa yer osti suvlari orqali amalga oshiriladi va havzaning chiqish 
qismida gidrokimyoviy oqimni tahlil qilish orqali qonuniyatni aniqlash mumkin. 

Amudaryo hozirgi deltasining Yer yuzasini funksional-
havz

optimallashtirish loyihalarini ishlab chiqish uchun tabiiy asos yara
-melioratsiya tizimlarini qurish va rekonstruksiya qilish uchun 

tabiiy-melior  
-

 bilan aytganda, bizning tadqiqotimizda relyef strukturasi asosiy ahamiyatga egadir, 

orqali geotizimni topish va uning funksional-yaxlitligini konstruktiv tushuntirish mumkin. Bundan 

strukturasi va ichki tabaqalanish
geotizimida bu muammoni hal qilish ayniqsa zarur, chunki havzada genezisi va ichki tuzilishi bilan 

aytganda, 



   

 
Havza ichidagi relyefning tabaqalanishini va kichik deltalar Yer yuzasining tartibligini 

tasvirlashda relyef plasti

kerakki, kollektor havzalarining funksional-yaxlitligi har xil yoshdagi kichik deltalarn

butun Amudaryo hozirgi deltasining bir qis

an 

fida joylashgan. Kichik deltalarning bu 
-biridan keskin farq qiladi. 

paradigmalarining (geokomponentli, geokompleksli, ekologik va geostruktura paradigmalari) 

tushuniladi (Ishanqulov, 1986; Kaloshin, 1980; Lastochkin, 1987; Ovchinikov, 1967; 
Preobrajenskiy, 1972; Solnsev, 1981; Stepanov, 1986; Spiridonov, 1985; Urazbayev, 2002). 

 sistema 

hozirgi deltasi Yer yuzasining strukturasi deyilganda, relyefning elementlarini (balandliklar va 
pastliklar) hisobga olamiz. Relyefning elementlari allyuvial tekisliklarda, qirlarda va qumli 
massivlarda bir-biriga nisbatan turlicha joylashadi. Shuning uchun ham relyefning bu turlari bir-

byektda 
elementlarning bir-

joyda nafaqat tuproq turi, balki shu bilan birgalikda tuproqlarning xillari yoki ularning birikmalari 

elementlari (bala
(ellyuvial, trans-

shunchalarini fanga kiritib, 

avvalambor bir-
qaraganda, relyefning elementlari hamma joyda -biridan farq qilishi 
kimyoviy elementlarning migratsiyasiga asos yaratadi. 

-yaxlitlik  yondashuvi obyektni 
gik, funksional-yaxlitlik 

yondashuvlar bir- -
-yaxlitlik yondashuvi bilan bir qatorda genetik usulga ham katta 

 
Hududning tabiiy geografiyasi va geomorfologiyasi fanlarining eng muhim vazifalaridan biri, 

Amudaryo hozirgi deltasining funksional-yaxlitligidir. Geografik komplekslarning vujudga kelishida 
geografik omillar  

yer usti suv oqimi geografik omil sifatida juda yaqinda kashf etildi. Yer usti suv oqimining Yer 



 

usti suv oqimi jarayonining natijasidir. 

emas, balki mustaqil fanlar hisoblanadigan iqlimshunoslik, gidrologiya va geomorfologiyadir. Bu 
larining asosiy muammolari deb, jarayonlarning kelib chiqishi va taraqqiyotini tadqiq qiladi, 

 birlashuvchi geografik omillarning paydo 
-

suv oqimlari j

nalishini belgilab beradi, 

jarayoniga uchraydi. 
Kichik deltalar strukturasining havza ichidagi tabaqalanishi yoki tartibining mazmuni turli xil, 

bilimlarning boshlanishi delta geotizimlarining alohida qismlarga (kollektor havzalari, kichik deltalar) 
dir. Aynan relyef elementlari tushunchasi bilan 

shakllanadi. Funksional-
muntazam aloqalarni aniqlashga, relyefning elementlardan tashkil topganligiga asoslanadi. 

i hisoblanadi. 
Havza ichidagi tabaqalanish va tizim hosil qiluvchi yer usti suv oqimlari haqidagi bilimlar 

bizni kollektor havzalarining yaxlitligi haqidagi tushunchaga olib keladi. Relyef plastikasi kartasi 

hudu

havzasini funksional-yaxlitlik deb tadqiq qilganda, eng avvalambor ana shu havzadagi kichik 
deltalarni  element deb qarash maqsadga m -biri 

chi yer 
usti suv oqimlari yordamida kollektor havzalarining funksional-yaxlitligini hosil qilishi tahlil qilinadi, 

-yaxlitligi deganda, ana shu havzadagi kichik deltalarning 
, kollektor havzasidagi kichik deltalarning aloqadorligiga 

 

 

bizlardan strukturaviy (geometrik) qonunlarni bilishni talab qiladi. Bu tushunarli, chunki har qanday 
ilmiy bilim konkret real obyektdan umumiy, mavhum (ideal) obyekt tomon harakat qiladi. Misol 

lekin landshaft qoplamini 

parametrga geometrik shakllar  elementar landshaftlarning tabiiy rasmlari hisoblanib, ularni 

ilmiy prinsipiga  strukturaviy (geometrik) fikrlashga olib keladi (Viktorov, 1986; Stepanov, 1986; 
Urazbayev, 1988). Bu tamoyildan foydalanib, geograf avvalo tadqiq qilinayotgan obyektning havza 



   

i 
bosqichida u tabiiy kompleksning moddiy tarkibidan butunlay voz kechadi va faqat landshaft 

esa bu tabiiy qobiqlarning munosabatini, ularning aloqadorligi
qiladi.  

geotizimi yer usti s

hisobga olishni talab etadi: 1. Delta geotizim sifatida Amudaryo va uning tarmoqlari faoliyati 

ammo ularning maydoni kichik va oddiy shaklga egadir; 3. Har qanday kichik deltalarni tizim 

 

yondashuvda topologik (geomerlar) va regional (geoxoralar) komplekslarning iyerarxiyasi alohida 

darajasi va ishonchliligini 
batafsilgacha ijobiy tomonlarga ega. Misol uchun, Markaziy Osiyo regionining Yer yuzasi kartasida 
Amudaryo hozirgi deltasi tizimning ikkinchi darajasi sifatida qaralsa, u holda Amudaryo havzasi 
tizim sifatida qaraladi. Amudaryo hozirgi deltasi Yer yuzasining tizim kartasida delta tizim sifatida 
qaralsa, kichik deltalar esa tizimining ikkinchi darajasi sifatida qaraladi. 

Kollektor havzasining kartasida (kollektor havzalarining kartasi) havza ichidagi tabaqalanish 

-yaxlitligini tashkil etuvchi 

 
havzasining yuqori qismidan quyi qismi tomon tabiiy-
tuproqla

batida tizim hosil qiluvchi 

haqida aniq tasavvurlar beradi (Urazbayev, Nazarov 1996).  
26-rasmda kollektor tashlama-1 (KT-1)ning Yer yuzasining haqiqiy stru

-yaxlitligi bir necha kichik deltalardan (Erkindaryo, 
-Chimboy kichik deltalari) va Kuskanatau qiridan tashkil 

topgan. Havza maydonning asosiy qismi Erkindary
-Chimboy 

-3 ning havzasida joylashgan) tegishli. Agar biz 
havzaning haq

-Chimboy kichik deltasiga asosan 
deltasida tizim 

-Chimboy 

nish nuqtalaridagi oqimlari orasidagi burchaklar ham 
tasdiqlaydi: ular Qizketken-Chimboy kichik deltasiga (40-
deltasida (20-250) kichikroq.  



 

Agar biz KT-1 havzasidagi Yer yuzasining havzaviy strukturasini tahlil qiladigan bo lsak, 
h -Chimboy 

b, ular kollektor tashlama-
tomon pasayib boradi. Havzaning sharqiy qismida Qizketken-

-
pasayib boradi. Boshqac - -
3, KT- -1dagi 

i 

 ammo KT-
balandliklari hukmronlik qiladi.  

qiladi. Tuproq- biiy drenaji yuzaga 

yerlarining meliorativ holati tahlil qilinganda grunt suvlarining chuqurligi va minerallashuvi darajasi, 
li farqlar borligi aniqlandi. Sh

-Chimboy 
 

Ka

i 

l

-biri bilan ajralib 
turadi. Qisqa qilib aytganda, kollektor havzalarining markaziy qismlaridan kollektorlarning oqib 

 
K.Ritter (1853) Yer yuzasining tabiiy joylanishini geometrik shakllar bilan taqqoslash usulini 

berishga hara

n 

 geografik tarqalishida relyef shakllarining asosiy rol 

g 
 

XULOSA 
Tuproq areallarining geometrik shakllarini aniqlash va tadqiq qilish tuproq meliorativ 

b

iki, konus yoyilmalarining landshaft birliklari bir-biriga morfologik 

ilan 
-taqir tuproqlar 

-taqir tuproqlardan farq 
a

-taqir tuproqlarining meliorativ holatini belgilab beradi. Qisqa qilib 



   

aytganda, tuproqlarning meliorativ holatini tadqiq qilishda ularning kollektor havzasidagi geografik 
m  

belgilangan tendetsiyalarini ko

larini 

mumkin. Biz ham I.N.Stepanovning 
-quvvatlagan holda KT-1 havzasini boshqa havzalarga nisbatan 

qilish mumkin.  
Shunday qilib, k

relyefning havzaviy strukturasi boshqa kollektor havzasidagi relyefdan tubdan farq qiladi. 

i 
maydonlari faqat shu kollektor havzasiga tegishlidir.  
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 - -27. 
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